国家税务总局南宁市税务局稽查局
税务行政处罚事项告知书

南市税二稽罚告〔2018〕24号

南宁市创培商贸有限公司（统一社会信用代码：91450102081189406N）：

我局对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年2月27日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.公司2016年1-12月向税务机关认证增值税专用发票173份（其中在2015年开票的有102份，2016年开票的有71份）,申报抵扣增值税专用发票173份，金额2606007.59元，税额442,730.65元，价税合计3048738.24元。经查，销方纳税人分别是广东海信冰箱营销股份有限公司南宁分公司、贵阳海信电子有限公司南宁分公司、韩电集团宁波洗衣机有限公司、南宁市瑞迪莎电子科技有限公司、青岛日日顺乐家贸易有限公司南宁分公司、重庆新日日顺家电销售有限公司南宁分公司。货物名称分别是：Z彩电、Z挂架、波轮洗衣机一般全自动、挂架、海信冰箱、海信冷柜、海信洗衣机、抢单保障 服务费、统帅冰箱产品、统帅波轮洗衣机产品、帅电器配件R00241837、统帅电热水器产品、统帅滚筒洗衣机产品等。2017年1月-12月向税务机关认证增值税专用发票29份（其中在2016年开票的有13份，2017年开票的有16份）,申报抵扣增值税专用发票29份，金额685598.3元，税额116551.75元，价税合计802150.05元。经查，销方纳税人是广东海信冰箱营销股份有限公司南宁分公司、青岛日日顺乐家贸易有限公司南宁分公司，货物名称分别是：海信冰箱、海信冷柜、海信洗衣机、统帅电器配件R00374545等。2017年11月、12月增值税申报表主表23栏填列“应纳税额减征额”分别为841,400.00元，423,900.00元（附表四填报为增值税税控系统专用设备及技术维护费），其《增值税减免税申报明细表》“减免性质代码及名称”栏填写内容为“购置增值税防伪税控系统专用设备抵减增值税”，在防伪税控系统找不到该企业购买金税设备相关信息,属于通过虚列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，进行虚假申报的行为。2018年1月至2018年2月向税务机关认证增值税专用发票0份,申报抵扣增值税专用发票0份，抵扣税额0元。

2.在增值税发票电子底账管理系统中显示，2016年1-12月期间购买增值税专用发票55份，开具41份（其中7份在2015年购买）,其中作废发票12份，正常发票29份，发票代码4500152130，发票号码01021591-01021593、01021595-01021596；发票代码4500154130，发票号码02384484-02384485、02384487-02384489；发票代码4500161130，发票号码00534199、00534201-00534202、00558426-00558431、00558434-00558438、 00558440； 发票代码4500162130，发票号码03296292-03296295。金额1,347,422.36元，税额229,061.36元, 价税合计1,576,483.72元。2016年1-11月份开具增值税专用发票数据与申报数据相符,2016年12月开具专用发票金额327,530.81元，申报销售收入383,211.00元（无开具其他发票收入和未开具发票收入）,多申报收入55,680.19元，销项税额多申报9465.68元。正常票受票单位为南宁市瑞迪莎电子科技有限公司、广西田东华强商务电器有限公司、百色市智安科技有限公司、横县利客隆家电有限公司、广西德诚投资管理有限公司、广西广播电视信息网络股份有限公司凌云分公司、广西禾衡机电工程有限公司、亚马逊（中国）投资有限公司、广西桂网物流有限责任公司、百色市智安科技有限公司、广西汇盈纸业有限公司、广西新思特科技有限公司、广西南宁联迅达计算机科技有限公司、深圳市永顺松科技有限公司、深圳市隆维祥科技有限公司、广西广播电视信息网络股份有限公司靖西分公司、广西广播电视信息网络股份有限公司田林分公司、田林县东华家电服务部。货物名称为海信电视、统帅热水器、冰箱、海信冰箱、海信冷柜、洗衣机、空调、韩电空调、电热水器。2016年1月至2016年12月期间购买增值税普通发票65份，开具56份（其中11份在2015年购买）,其中作废票16份，正常票40份，发票代码4500154320，发票号码04758893-04758900、04758902-04758903；发票代码4500161320，发票号码02306022、02306024- 02306029、02306031- 02306039、02306040；发票代码4500162320，发票号码00886900- 00886901、00886904、10177786、10177790-10177791、10177799-10177801、101777802、10177803- 10177805。金额134,988.94元，税额22,948.06元, 价税合计157,937.00元，与增值税纳税申报表申报数据相符。购方纳税人名称：莫思琼、百色市金都酒店管理有限责任公司那坡金都酒店、零售客户、农定立、杨美丽、林福湘、黄明光、陈广新、唐益华、吴泽泉、南宁中集集装箱有限责任公司集装箱分公司、刘继新、杨雪柳、林福祥、张宗盛、广西南宁美兴健康产业投资有限公司、蒋灵、杨石坚、广西南宁信杰工程咨询有限公司、苏松登、蓝鹰艳、卢志海、连小花、李兰芬、右江民族医学院附属医院、广西桂之通机械设备有限公司风管厂、韦柳宏、广西武鸣利源科技养殖有限责任公司、中铁二十五局集团第六工程有限公司、黄金红、广西北部湾创新投资股份有限公司、江云、广西汇通古镇文化旅游开发有限公司、许兴强、韦艳丝。货物名称为洗衣机、电视、海信电视、TCL洗衣机、TCL冰箱、统帅热水器、统帅彩电、韩电空调、统帅冰箱、小家电、空调、冰箱、海信冷柜、统帅洗衣机、除湿机、电热水器、海信冰箱。有19份普通发票未查到开票信息。

2017年1月至2017年12月期间购买增值税专用发票75份，开具96份(其中21份在2016年购买)，其中作废票10份，正常票86份，发票代码4500162130 ，发票号码 03296296- 03296302、03296307 - 03296309、03296314（1份）；发票代码4500164130，发票号码00435765-00435789、00334530-00334554、01269048-01969072。金额8,061,915.95元，税额1,370,525.55元, 价税合计9,432,441.50元，与增值税纳税申报表申报数据相符。受票单位为田林县东华家电服务部、广西上士机电设备有限公司、南宁市拓州贸易有限公司、广西昆川贸易有限公司、广西建工集团第四建筑工程有限责任公司、上海哲基贸易有限公司、上海载丽贸易有限公司。货物名称为海信洗衣机、海信冰箱、冰箱、洗衣机、Z彩电、空调、绝缘电线、废生铁、废钢（废边角料）、*煤炭*煤、*煤炭*其他煤炭采选产品（低热值燃料）。2017年1月至2017年12月期间购买增值税普通发票76份，开具0份正常发票。

2018年1月至2018年2月期间购买增值税专用发票25份，开具正常发票25份，发票代码4500164130，发票号码01861109-01861133。金额2499766.5元，税额424960.25元，价税合计2924726.75元。购方纳税人名称：上海浦渭实业有限公司；货物名称：*煤炭*煤。但未向税务机关申报纳税。
上述共开具正常发票180份，开票金额12044093.75元，税额2047495.51元，价税合计14091589.26元（其中增值税专用发票140份，金额11909104.81元，税额2024547.45元，价税合计13933652.26元，增值税普通发票共40份，金额134,988.94元，税额22,948.06元，价税合计157,937.00元）。在增值税发票风险防控系统进销品名比对，Z彩电、冰箱、海信冰箱、海信冷柜、海信洗衣机等5项购销物品名称一致，但冰箱一项购销数量金额明显不符，销售数量300台，金额329069.06元,税额55941.74元，价税合计385010.8元，购进数量只有2台，金额2,307.69元，税额392.31元，价税合计2,700.00元。另外有Z挂架、智能电视盒、波轮洗衣机一般全自动等8种物品有购进无销售；TCL冰箱、TCL洗衣机、小家电、洗衣机、海信电视、电热器、电视、空调等29种物品有销售无购进记录。

3.你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国工商银行股份有限公司南宁北湖支行2102105509300037758）其资金交易情况如下：

（1）购进货物资金流：你公司从贵阳海信电子有限公司南宁分公司、广东海信冰箱营销股份有限公司南宁分公司、重庆新日日顺家电销售有限公司购进货物仅支付了部分货款，并且均从覃杰个人账户转入后支付；与青岛日日顺乐家贸易有限公司南宁分公司、南宁市瑞迪莎电子科技有限公司无货款交易记录。
（2）销售货物资金流：你公司开具发票的受票方共61户（含公司和个人），其中有资金往来的10户，其资金流异常。其中，该公司与广西广播电视信息网络股份有限公司凌云分公司 、广西广播电视信息网络股份有限公司田林分公司、广西南宁联迅达计算机科技有限公司、广西上士机电设备有限公司、南宁市拓州贸易有限公司、亚马逊（中国）投资有限公司的交易均为收款后立即转至覃杰个人名下；与广西桂网物流有限责任公司、广西汇盈纸业有限公司、右江民族医学院附属医院收款记录无异常；仅收取中铁二十五局集团第六工程有限公司部分货款。与其他受票方百色市金都酒店管理有限责任公司那坡金都酒店、百色市智安科技有限公司、广西德诚投资管理有限公司、广西广播电视信息网络股份有限公司靖西分公司、广西桂之通机械设备有限公司风管厂等共51户单位和个人没有资金往来。
（3）该账户信息无反映支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常企业的经营行为。
经核查，你公司开出8份增值税专用发票（发票代码4500154130，发票号码02384487；发票代码4500161130，发票号码00534201；发票代码4500162130，发票号码03296292-03296294、03296307-03296309。受票单位为广西广播电视信息网络股份有限公司田林分公司、广西桂网物流有限责任公司、南宁市拓州贸易有限公司、广西汇盈纸业有限公司，物品名称为海信冰箱、海信冷柜、海信洗衣机，金额合计397322.24元，税额67544.76元，价税合计464867元）有购进记录，银行账号有收款记录，暂不定性为虚开发票行为。

你公司未取得“增值税税控系统专用设备及技术维护费”增值税发票，在申报增值税申报表主表23栏填列抵减“应纳税额减征额”，金额合计1,265,300.00元（2017年11月841,400.00元、2017年12月423,900.00元），金额巨大，不符合实际抵减应纳税额减征额，属于通过虚列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，进行虚假申报的行为。根据《财政部 国家税务总局关于增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知》（财税〔2012〕15号）第一条的规定，该公司虚列应纳增值税额减征额所抵减的税额共1,265,300.00元不得从应纳税额减征额中抵减。
综上，你公司开出的132份增值税专用发票，货物名称与申报抵扣增值税专用发票货物名称严重背离，且银行资金流异常。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）和《自治区国家税务局稽查局关于下发〈非正常商贸企业虚开增值税专用发票税务处理指引（一）〉的通知》（桂国税稽便函〔2016〕54号）的规定，是在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。金额11909104.81元，税额2024547.45元，价税合计13933652.26元。
该公司开具上述40份增值税普通发票货物名称与申报抵扣增值税专用发票货物名称严重背离，且银行资金流异常，属于开具与实际经营业务情况不符的增值税普通发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。金额134,988.94元，税额22,948.06元, 价税合计157,937.00元。
（三）拟作出处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司132份增值税专用发票和40份增值税普通发票行为拟处以110000元的罚款。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、拟对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

                              二〇一八年十月八日

文书制作：

部门审核：

分管领导审核：
4